
                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

MENDOZA,  20 de octubre de 2005 
 

VISTO: 
 
El Expediente Nº 92-94/2005, donde la Secretaría de Ciencia, Técnica y 

Posgrado del Rectorado, eleva las actuaciones referidas a la distribución del monto destinado al 
financiamiento de proyectos de investigación 2005-2007 de la Universidad Nacional de Cuyo, 
aprobados por Resoluciones Nros. 658/2005-R., 917/2005-R. y 979/2005-R., y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que entre los objetivos de la Universidad se encuentra la promoción de las 

investigaciones en el más alto nivel científico y tecnológico. 
 
Que por Resolución Nº 986/2001-R., ratificada por Resolución Nº 434/2001-C.S. 

se dispone, para la ejecución presupuestaria, solamente el uso de las remesas financieras enviadas 
por la Tesorería General de la Nación, efectivamente depositadas en las Cuentas Bancarias de 
esta Universidad  

 
Que el Consejo Superior aprobó por Resolución Nº 258/2003-C.S. los 

procedimientos para el pago de cuotas de subsidios que otorga la Secretaría de Ciencia, Técnica y 
Posgrado para la ejecución de proyectos de investigación. 

 
Que los proyectos de investigación presentados fueron evaluados externamente 

por evaluadores regionales y otros fuera de la región. 
 
Que se estima conveniente fijar una fecha para que el investigador, cuyo 

proyecto ha sido beneficiado, eleve su informe sobre los resultados y la marcha del mismo, que 
permita realizar un adecuado control de gestión y además evaluar el destino y la utilización de los 
fondos otorgados por la Universidad.  

 
Que es conveniente que el investigador participe en las Jornadas de Investigación 

de esta Casa de Estudios. 
 
Por ello, atento a lo expuesto, lo informado por la Dirección General Económico-

Financiera del Rectorado y en ejercicio de sus atribuciones, 
 

LA RECTORA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º - Aprobar la  distribución de los montos otorgados a proyectos de investigación 
aprobados por Resoluciones Nros. 658/2005-R., 917/2005-R. y 979/2005-R., según lo 
consignado en el Anexo I de la presente Resolución que consta de CUARENTA Y SIETE (47) 
hojas. 
 
ARTÍCULO 2º.- Los montos a recibir por cada proyecto para su financiación se irán 
constituyendo en entregas sucesivas, hasta un total que estará determinado de acue rdo con las 
disponibilidades financieras efectivamente recibidas del Tesoro Nacional. Establecer que el 
director beneficiado con apoyo financiero, al notificarse de la presente resolución, acepta lo 
dispuesto en el presente artículo. 
 
Res. Nº  1203 
 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
-2- 

 
ARTÍCULO 3º.- El investigador beneficiado con apoyo financiero para investigación es el titular 
responsable ante la Universidad Nacional de Cuyo y por lo tanto debe conocer y cumplimentar en 
un todo lo establecido en las Ordenanzas Nros. 26 y 27/88 del Consejo Superior. 
 
ARTÍCULO 4º.- Establecer que los investigadores beneficiados con Apoyo Financiero  eleven a 
la Secretaría de Ciencia, Técnica y Posgrado del Rectorado, cuando ésta lo requiera, un informe 
de etapa o final, según el estado de avance de su investigación. 
 
ARTÍCULO 5º.- El investigador beneficiado con apoyo financiero deberá presentar en la 
Secretaría  de Ciencia, Técnica y Posgrado del Rectorado un resumen de las erogaciones que 
permitan evaluar el destino y utilización de los fondos otorgados, de los cuales no deberá destinar 
más del VEINTE POR CIENTO (20%) para viajes a congresos y jornadas. En caso de superar el 
porcentaje asignado, tendrá que solicitar autor ización a la referida Secretaría, justificando que 
participa como expositor del trabajo financiado y que no afecta la realización del mismo. 
 
ARTÍCULO 6º.- Los investigadores, cuyos proyectos han sido apoyados por la presente 
resolución, deberán presentar su trabajo de investigación, en el estado en que se encuentre, en las 
XX JORNADAS DE INVESTIGACIÓN. 
 
ARTÍCULO 7º.- El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el Artículo 1º de la 
presente resolución, que asciende a la suma total de UN MILLÓN DOSCIENTOS SETENTA Y 
TRES MIL CIENTO TREINTA Y DOS PESOS ($ 1.273.132,00), deberá afectarse de la 
siguiente manera: Programa 5 – Subprograma 3- Actividad 1- Unidad Ejecutora 92- Inciso 5- 
Partida Principal 1- Parcial 6- Presupuesto Ordinario 2005 de la Universidad Nacional de Cuyo. 
 
ARTICULO 8º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dr. Carlos B. Passera 
Secretario de Ciencia, Técnica y Posgrado 

Universidad Nacional de Cuyo  

Dra. María Victoria Gómez de Erice 
Rectora 

Universidad Nacional de Cuyo  

 
RESOLUCIÓN Nº 1203 
PP/lr 
Pagos(Subsidio Directores de Proy de Inv-2º)  
 
 
 
 
 
 
 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-1- 
 

FACULTAD DE EDUCACION ELEMENTAL Y ESPECIAL 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

1 ALBARRACIN, Delia 
DNI 10.945.174 
 

Aprendizajes de ciudadanía en el Ámbito 
Publico de la Institución Escolar. 

3.443,00 

2 ARENAS, Norma 
DNI 11.839.827 
 

Resignificando el sentido de la lectura en la 
construcción de la subjetividad y la identidad. 

3.000,00 

3 CABRINI, Elsa Beatriz 
DNI 5.874.595 
 

La reflexión que realizan los estudiantes 
durante la Práctica y Residencia Pedagógica del 
Profesorado de EGB 1 y 2, como estrategia de 
búsqueda y construcción del  rol profesional 
docente. 

1.100,00 

4 CASTILLA, Mónica 
Elisabeth 
DNI 12.584.332 
 

Aprendizaje y desarrollo de habilidades 
sociales. Diferentes propuestas educativas. 

3.490,00 

5 CHOKLER, Myrtha Hebe  
DNI 6.484.497 
 

Actividad, juego y juguete y las manifes- 
taciones de la subjetividad en niños de 0 a 3 
años. 

3.490,00 

6 ESNAL , Nélida 
DNI 5.285.388 
 

Los contenidos procidementales y los procesos 
cognitivos involucrados en su aprendizaje. 

2.900,00 

7 HERMOSO, Adriana 
DNI 11.395.761 
Cat. III 

Los sujetos portadores de diferencia en el 
contexto escolar: un estudio desde la 
perspectiva de sus actores. 

2.966,00 

8 LÓPEZ, María Isabel 
DNI 11.155.096 
 

La Programación Neurolingüística  como 
herramienta para el desarrollo de la autoestima 
docente. Un aporte para la construcción de 
Escuelas Promotoras de Salud. 

3.191,00 

9 MORETTI, Maria Cristina 
DNI 5.472.041 
 

Percepciones, valoraciones e intereses de 
distintos factores y organizaciones sociales del 
Gran Mendoza, en torno a las temáticas 
ambientales. 

2.194,00 

 
Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-2- 
 

FACULTAD DE EDUCACIÓN ELEMENTAL Y ESPECIAL 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

10 ORTEGA, Susana Estela  
LC 5.330.535 
 

La incidencia del proceso alfabetizador en el 
desarrollo de las competencias discursivas y 
metadiscursivas de los alumnos que finalizan el 1º 
ciclo de escolaridad común y su equivalente en 
educación especial. 

3.600,00 

11 OZOLLO, Maria 
Fernanda 
DNI 18.080.545 
 

Los entornos virtuales de aprendizaje en la 
educación superior universitaria. 

3.440,00 

12 PACHECO, Norma 
Elena 
DNI 5.780.217 
 

Los Contenidos Procedimentales en la Educación 
Superior. 

1.645,00 

13 PARES, Benito Rafael 
DNI 10.037.775 
 

Calidad de vida en adolescentes con y sin 
discapacidad del Gran Mendoza. 

3.789,00 

14 RESTIFFO, Irma Alicia  
LC 5.577.263 
 

El cuaderno de clases, facilitador del proceso de 
construcción del aprendizaje. 

2.920,00 

15 ROMAGNOLI, Maria 
Cristina 
DNI 10.907.540 
 

Esto es para mi. Las "elecciones" educativas de 
los alumnos de los sectores populares. 

4.469,00 

16 SALVO, Maria Estela  
LC 5.438.676 
 

El léxico en el proyecto curricular de EGB y su 
desarrollo en el aula. 

1831,00 

17 TANCREDI, Mirtha 
DNI 5.330.430 

Gobernabilidad de las políticas y de gestión 
educativa universitaria y las tecnologías 
asociadas. 

2.705,00 

  TOTAL UNIDAD 
ACADEMICA 

 50.173,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº  1203 
 
 
 
 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-3- 
 

FACULTAD DE INGENIERIA 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

1 AMBROSINI, Daniel 
DNI 14.654.871 
 

Acciones extremas y daño estructural. 3.594,00 

 
2 
 

 
BARBEITO, María Esther 
DNI 4.602.008 
 

Determinación del nivel de contaminación del 
aire en el microcentro de Mendoza con ozono, 
hidrocarburos, dióxido de azufre, monóxido de 
carbono y óxidos de nitrógeno. 

2.904,00 

3 BARON, Jorge Horacio 
DNI 12.584.363 
 

Energía solar: aprovechamiento mediante 
concentrador y ciclo Stirling para producir 
electricidad. 

4.618,00 

4 BONILLA, Daniel Omar 
DNI 14.144.385 
 

Riego y energía: operación y mantenimiento de 
sistema de irrigación eficientizando el uso del 
agua. 

3.124,00 

5 BRAGONI, Dante 
Guillermo 
DNI 10.564.019 
  

Energía hidroeléctrica, energía limpia no 
contaminante. 

3.258,00 

6 CALIGULI, Elena Ester 
DNI 18.012.630 
  

Análisis y evaluación de metodologías de 
innovación en modalidad a distancia para la 
enseñanza de la Física y la Matemática en el 
ingreso a la Facultad de Ingeniería a fin de 
promover el desarrollo de competencias 
específicas y disminuir el fracaso en el ingreso. 

2.410,00 

7 CANTERO, José Alberto 
DNI 14.297.182 
 

Análisis de criterios para la obtención de metas 
de limpieza en tratamiento biológico de suelos 
contaminados con hidrocarburos. 

3.761,00 

8 CASTIGLIONE, Esther 
Bibiana 
DNI 16.668.809 
 

Determinación y caracterización de 
determinadas estructuras geológicas a través de 
campos electromagnéticos naturales. 

3.618,00 

9 CRISAFULLI, Francisco 
Javier 
DNI 14.781.243 
 

Disipadores de energía para estructuras 
sismorresistentes. 

3.975,00 

 
Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-4- 
 

FACULTAD DE INGENIERIA 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

10 DI LELLO, Federico 
Antonio 
LE 8.140.836 
 

Mejoramiento de la componente hidrológica en 
los aprovechamientos hidroeléctricos 
mendocinos. Etapa III : Cuenca del Río Grande. 

4.189,00 

11 DISTEFANO, Mario 
LE 6.868.632 
 

Sistema integrado de adquisición, transferencia y 
gestión de información de procesos industriales 
en una arquitectura jerárquic Ethernet TCP/IP. 

1.778,00 

12 ERCOLI, Eduardo Carlos 
DNI 10.559.809 
 

Análisis de parámetros críticos en biodegradación 
de hidrocarburos por técnicas de biopilas. 

4.427,00 

13 EUILLADES, Pablo 
Andrés 
DNI 24.206.144 
 

Procesamiento de imágenes de radar ENVISAT 
para el desarrollo de series temporales de 
deformación utilizando interferometría 
diferencial. 

3.574,00 

14 FERNANDEZ LLANO, 
Jorge 
DNI 11.264.008 
 

Regeneración de salmueras de fermentación de 
aceitunas verdes: optimización del método de 
clarificación con bentonita, mediante el uso de 
carbón activado. 

3.951,00 

15 FERNANDEZ, Daniel 
DNI 13.998.141 
 

Aula virtual de estadística ( Proyecto AVE) 3.475,00 

16 FORNES, Adriana 
Susana 
DNI 6.665.563 
 

Nueva metodología de evaluación en un MEOR 
de un yacimiento de Mendoza Norte. 

3.100,00 

17 FURLANI, Ana María  
DNI 11.043.000 
 

Transformación martensítica y procesos de 
envejecimiento en Cu-Zn-Al con afinadores de 
grano. 

3.207,00 

18 GAIDO, Aldo 
LE 8.141.455 
 

Estudio de la cinética de la biorremediación de 
suelos contaminados con petróleo en condiciones 
controladas de laboratorio. 

2.035,00 

19 GALVEZ, José Antonio  
DNI 17.151.453 
 

Estudio de biodegradabilidad de hidrocarburos en 
suelo en función de la conductividad. 

4.284,00 

 
Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-5- 
 

FACULTAD DE INGENIERIA 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

20 HURMAN, Ana Lucía  
DNI 11.901.680 
 

Nuevas propuestas desde el álgebra lineal para los 
alumnos de Ingeniería. 

1.000,00 

21 INFANTE, Patricia 
Susana 
DNI 16.588.872  
 

Balance hídrico del Embalse El Carrizal. 2.856,00 

22 IRIARTE, Eduardo 
Enrique 
DNI 17.798.311 
 

Plataforma abi29erta de navegación autónoma 
con ar30quitectura jerárquica.  

3.784,00 

23 LARRIQUETA, 
Mercedes 
DNI 22.237.609 
 

Métodos de resoluc31ión en programación 
matemática. 

3.600,00 

24 LUCERO, Silvia del 
Carmen 
DNI 6.250.761 
 

Estudio de la incidencia de la aplicación de 
nuevas estrategias para el aprendizaje 
significativo de la Química. 

1.785,00 

25 LLAMAS, Susana 
DNI 14.149.317 
 

Aplicación metodológica para el diseño y cálculo 
de infraestructura de saneamiento en áreas 
rurales. Redes cloacales en el Distrito de Fray 
Luis Beltrán, Departamento de Maipú. 

3.047,00 

26 LLOPIZ, Carlos Ricardo 
DNI 10.272.592 
 

Estudios analíticos y experimentales de la 
respuesta de sistemas de entrepisos compuestos 
de hormigón y acero. 

3.047,00 

27 MAGISTOCCHI, Luis 
María 
LE 6.820.378 
 

Desarrollo tecnológico de compuertas de caudal 
cuasi-constante para la modernización de 
derivaciones en canales de riego. 2ª Etapa. 
Continuación 

3.951,00 

28 MAMANI, Manuel 
DNI 8.168.078 
 

Aplicación de métodos geofísicos, eléctricos y 
magnéticos en la búsqueda arqueológica. 

3.856,00 

29 MARTINEZ, Hugo 
Héctor 
DNI 14.628.733 
Cat.  II 

Metodología para la evaluación, control y 
disminución del riesgo relacionado a la ocurrencia 
de avalanchas de nieve.  

4.380,00 

30 MERCANTE, Irma 
Teresa 
DNI 20.169.102 
 

Aplicación de una metodología de planif icación 
de obra de saneamiento en la zona rural del 
Distrito de Fray Luis Beltrán en el Departamento 
de Maipú. 

2.856,00 

 
Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-6- 
 

FACULTAD DE INGENIERIA 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

31 MINGORANCE, 
Francisco 
DNI 14.334.287 
 

Modelado cuantitativo de la deformación 
cosísmica asociada al terremoto de Mendoza de 
1861 (Ms : 7.0) y reconstrucción del escenario 
sísmico en base a indicadores paleosismológicos 
y geomorfológico-tectónicos. Hacia un mejor 
entendimiento del riesgo sísmico futuro para el 
Gran Mendoza. 

4.332,00 

32 MIRASSO, Aníbal 
DNI 13.981.088 
 

Dinámica y estabilidad de estructuras de 
materiales compuestos usando métodos 
numéricos. 

4.046,00 

33 NUÑEZ MC LEOD, 
Jorge  
Eduardo 
DNI 18.837.437 
 

Optimización de trazados de ductos mediante 
algoritmos evolutivos distribuidos. 

3.856,00 

34 NUÑEZ MC LEOD, 
Juan Esteban 
DNI  92.055.852 

Detección hiperespectral inteligente de 
hidrocarburos en superficie. 

3.785,00 

35 POSLEMAN, María 
Eugenia 
LC 5.674.961 
 

Estadísticas energéticas e indicadores de 
coyuntura. 

2.300,00 

36 PUGLESI, Alfredo 
Ernesto 
LE 5.542.619 
 

Desarrollo de sofware y adecuación de hardware 
para adquisición y procesamiento de señales 
electrocardiográficas y vectocardiográficas. 

2.600,00 

37 RIVERA, Selva Soledad 
DNI 13.912.817 
Cat.  II 

Análisis y modelado de confiabilidad humana. 4.094,00 

38 VILLAFAÑE, Elbio 
DNI 8.146.622 
 

Utilización de herramientas analít icas y 
computacionales para la comprensión, 
fundamentación y aplicación del método de 
diseño por desplazamientos. 

3.190,00 

 TOTAL  UNIDAD 
ACADÉMICA 

 127.647,00 

 
 
 
 
 
 
 

Res. Nº  1203 
 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-7- 
 

FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

1 BORJAS, Maria Inés 
DNI 13.628.364 
 

Estudio descriptivo del tenor de fluor en el agua 
de consumo del Gran Mendoza. 

2.920,00 

2 CAVICCHIA, Juan 
Carlos 
LE 6.899.340 
 

Barreras epiteliales. Citoesqueleto y uniones 
intercelulares en epitelios hormono-dependientes: 
túbulo seminífero y mucosa bucal. 

4.772,00 

3 ELIAS, Pablo Adolfo 
DNI 8.151.098 
 

Análisis de los patrones de pureza de 
carbamazepina y oxcarbazepina  mediante   el 
diagrama de Steckle con láser de argón. 

3.942,00 

4 FASOLI, Liliana Cristina 
DNI 11.852.247 
 

Estudio de la estimulación eléctrica  transcutánea 
(TENS) en anestesia craneofacial. Comparación 
de su eficacia con técnicas de anestesia 
extraorales en dolores parosixmales. 

3.475,00 

5 FERNANDEZ, 
Alejandro Luis 
DNI 17.513.425 

Transmitancia de la resinas reforzadas. 3.216,00 

6 GARCIA CARDONI, 
Mario Oscar 
DNI 14.205.483 
 

Detección de patologías orales asociadas a 
modelos productivos diferentes en la Provincia de 
Mendoza. 

2.859,00 

7 GIAQUINTA, Maria de 
los Angeles 
DNI 13.569.230 
 

Comunicación interpersonal en la relación 
odontologo - paciente: aspectos presenciales y 
bioéticos. 

3.319,00 

8 LOPEZ LAUR, Jose 
Daniel 
LC 6.146.644 
  

Identificación de los microorganismos que 
metastatizan en el endotelio vascular alterado 
(ateromas) y su probable detección en la placa 
dental subgingival como puerta de entrada. (Fase 
II) 

3.371,00 

9 PALMADA, Miguel 
Nelson 
LE 6.890.004 
 

Estudio de las modificaciones endocrinológicas 
inducidas por lactona sesquiterpénica y su efecto 
en la fisiología testicular. 

3.994,00 

 
Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-8- 
 

FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

10 VUOTO, Elena Rosa 
LC 5.398.892 
 

Determinación de índice  ceod en niños pre 
escolares pertenecientes a escuelas de   gestión 
pública del Gran Mendoza-  República Argentina. 

2.900,00 

11 ZAVALA, Walter David 
DNI 16.616.698 
 

Distribución de las células presentadoras de 
antígenos en las glándulas salivales. 

2.075,00 

 TOTAL UNIDAD 
ACADÉMICA 

 36.843,00 

 
 

Res. Nº 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-9- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 
 

Nº  DIRECTOR DENOMINACION MONTO ($) 
1 ABUD, María Angélica 

LC 6.299.961 
 

Efecto gastroprotector y atioxidante de estractos 
de Plantago major. 

2.252,00 

2 ALVAREZ TORO, 
Edgardo 
DNI 18.669.866 
 

Bases neurofarmacológicas de la interacción 
funcional de estructuras neurales del sistema 
límbico en la motivación y la emocionalidad. 

4.351,00 

3 ARENAS, Graciela Nora 
DNI 10.509.476 
 

Brucella abortus: transporte intracelular en 
macrófagos J-774. 

3.160,00 

4 BARBOSA, Juan José 
LE 6.890.529 
 

Estudio del efecto de principios activos de la 
Tessaria Absinthioides sobre el colesterol y el 
estudio del rendimiento del cult ivo de Ginko 
Biloba. 

2.959,00 

5 BELMONTE, Silvia 
Alejandra 
DNI 16.964.958 
 

Mecanismo molecular de la exocitosis acrosomal: 
rol de los lípidos en la fusión de membranas.  

3.742,00 

6 BERON, Walter 
DNI 13.469.252 
 

Interacción de Coxiella burnetii con la célula 
hospedadora: rol del citoesqueleto en la 
fagocitosis y biogénesis de la vacuola 
parasitófora. 

4.351,00 

7 BIANCHI, Antonio 
Ricardo 
LE 8.157.563 
 

Conducta agresiva y adictiva: estudio desde el 
abordaje psicoendócrino - inmunológico. 

4.351,00 

8 CASTRO VAZQUEZ,  
Alfredo 
LE 4.543.811 
 

Estudio integrado del sistema genital masculino 
en Pomacea canaliculata. (Caenogastropoda, 
Ampullaridae). 

4.264,00 

9 COLOMBO, María 
Isabel 
DNI 11.042.643 
I 

Mecanismos moleculares del transporte 
intracelular mediado por vesículas. 

4.351,00 

10 CRUZADO, Montserrat 
DNI 5.156.859 
 

Migración de las células musculares lisas 
vasculares y efectos de antioxidantes en la 
hipertensión arterial. 

4.351,00 

 
 

Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-10- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

11 DAMIANI, María Elena  
DNI 17.204.233 
 
 

Rol de GTPasas Rab y sus efectores en la 
fagositosis: regulación por insulina. 

3.742,00 

12 DEANA, Carlos Marcelo 
LE Nº 8.150.393 
 

Diagnóstico precoz clínico-imagenológico de 
cáncer de mama en mujeres de  Mendoza. 

2.872,00 

13 DIUMENJO, Marta 
Silvia  
MI 4.864.733 
 

Defectos de mineralización ósea en pacientes 
pediátricos con artritis crónica. 

2.363,00 

14 de JONG, Laura 
DNI 10.564.123 
 

Frecuencia y carga de esporas de Clostridium 
botulinum en suelos del NE de Argentina y su 
relación con el botulismo del lactante. 

2.555,00 

15 FELICI, SERGIO 
DNI 20.866.366 
  

Cardioimplante con células progenitoras 
hematopoyéticas autólogas. 

2.698,00 

16 FERNÁNDEZ, Rafael 
DNI 8.091.144 
 

Producción, purificación y estabilización de 
neurotoxina botulínica tipo A para uso terapéutico 
. 

2.303,00 

17 FORNES, Miguel Walter 
DNI 13.998.277 
 

Regulación molecular de la reacción acrosomal. 4.083,00 

18 FRACAPANI, Marta 
DNI 5.158.268 
   

Insulinoresistencia en niños y adolescentes 
obesos. Influencia de la historia familiar y de los 
cambios del estilo de vida. 

2.959,00 

19 GARGIULO, Pascual 
Angel 
DNI 12.357.275 
 

Efectos del bloqueo glutamatérgico del nucleus 
accumbens septi (NAS) sobre la memoria de 
trabajo en test de cognición y percepción de 
formas, y su correlato sobre proteínas de 
membrana en NAS y cortex cerebral. 

3.960,00 

20 GARRAMUÑO, Patricia 
Paula  
DNI 4.282.812 
 

Inducción a apoptosis en nefropatía obstructiva. 4.351,00 

 
 

Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-11- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO ($) 
21 GUNTSCHE, Enrique 

Manuel 
LE 6.862.600 
 

Insulinoresistencia en pacientes pediátricos con 
patologia renal. Un objetivo potencial de 
tratamiento y prevención de complicaciones 
cardiovasculares. 

3.699,00 

22 KAISER, Lucia  
DNI 18.758.116 
 

Uso racional de medicamentos. Utilización de 
medicamentos en obras sociales y en pacientes 
ambulatorios de los dos hospitales 
neuropsiquiátricos de Mendoza para la 
elaboración y puesta a prueba de un protocolo 
modelo de prescripción en ambos hospitales. 

1.854,00 

23 LOPEZ, Luis Alberto 
DNI 10.521.836 
 

Caracterización de la contracción de celulas 
mioides peritubulares del testículo. 

4.351,00 

24 MAYORGA, Luis 
Segundo 
DNI 10.474.725 
 

Desarrollo biotecnológico para el diagnóstico de 
mutaciones en oncogenes y genes tumor 
supresores. 

4.308,00 

25 MIATELLO, Roberto  
DNI 14.00.685 
 

Protección cardivascular frente a la injuria por 
estrés oxidativo e inflamación endotelial. 

4.351,00 

26 MORALES, José  
DNI 6.901.060   

Lymnaeidae (mollusca: gasteropoda) y sus 
relaciones con la fascioliasis humana y animal en 
la Provincia de Mendoza. 

2.516,00 

27 ORTIZ, Alba Marta 
DNI 4.884.550 
 

Efectos de la infección con Chlamydia 
trachomatis sobre la uniones intercelulares de 
células epiteliales en cultivo. 

3.394,00 

28 PATTERSON, Sean 
Ingran 
DNI 18.816.975 
 

Formación de complejos de señalización y la 
palmitoilación de proteinas en el desarrollo, 
injuria y regeneración del sistema nervioso. 

3.916,00 

29 PENISSI, Alicia Beatriz 
DNI 20.551.835 
 

Regulación de la activación de mastocitos por 
sesquiterpenos de origen vegetal. 

3.829,00 

30 PONCE ZUMINO, 
Amira 
MI 1.128.218 
    

Agentes cardioprotectores en la injuria por estrés 
oxidativo. 

3.617,00 

 
 

Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-12- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO ($) 
31 RETA, Ana María  

DNI  5.157.501 
 

Instrumentos de evaluación en educación basada 
en competencias para la carrera de medicina de la 
Universidad Nacional de Cuyo. 

3.000,00 

32 REYNALS, Enrique 
Antonio 
DNI 7.889.305 
 

Antropología de la salud. Influencia de factores 
biológicos , psicosociales y culturales sobre la 
percepción de la obesidad y los resultados de una 
intervención de educación para la salud. 

3.000,00 

33 RODRIGUEZ 
ECHANDIA, Eduardo 
LE 6.870.388 
 

Control de los aspectos negativos de tres modelos 
de estrés en humanos y animales. 

3.220,00 

34 RUGGERI, Lucia Beatriz 
DNI 13.996.757 
 

Evaluación de la masa ósea y desarrollo de 
osteoporosis en niños con enfermedad celíaca. 

1.795,00 

35 RÜTTLER, Maria Elena 
DNI 14.329.013 
 

Epidemiología molecular de cepas STEC (Shiga 
toxin escherichia coli) EAEC (Enteroaggregative 
escherichia coli) y EPEC (Enteropathogenic 
escherichia coli) de diferentes orígenes. 

3.655,00 

36 SAGUA, María Delia  
DNI 12.221.305 
 

Caracterización de cepas de Clostridium 
botulinum aisladas de casos de botulismo del 
lactante y su aplicación en el estudio 
epidemiológico. 

3.829,00 

37 SALOMON, María 
Cristina 
DNI 10.902.505 
 

Efecto de la infección con Leishmania braziliensis 
en el tráfico intracelular de macrófagos. 

2.317,00 

38 SARAVI, Fernando 
Daniel 
DNI 11.264.548 
 

Dependencia del oxígeno del transporte epitelial 
en el colon humano in vitro. 

4.351,00 

39 SOSA, Miguel Angel 
DNI 12.723.314 
 

Regulación hormonal de la función epid idimaria 
en mamíferos. 

4.351,00 

 
 
 

Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-13- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO ($) 
 

40 
TESTASECCA, Elisa 
Esperanza 
DNI 12.584.137 
 

Factores trombogénicos en síndromes coronarios 
agudos con cinecoronariografía normal. 

1.371,00 

41 TOMES, Claudia Nora 
DNI 13.566.313 
 

AMP cíclico y Epac: nuevos mediadores de la 
exositosis acrosomal. 

4.090,00 

42 VALLES, Roberto 
DNI 8.073.459 
 

Anticuerpos anti-citrulina (péptidos citrulinados) 
en pacientes con enfermedad autoinmune no 
definida. 

3.699,00 

43 VARGAS ROIG, Laura 
DNI 16.720.173 
 

Avances en la precisión diagnóstica de las 
neoplasias del cuello uterino humano mediante la 
proteína MN/CA9 y su coexpresión con HPV-
ADN. 

3.002,00 

44 VARGAS, Ana Lia  
DNI 6.277.687 
 

FISURA OROFACIALES: estudio de factores 
genéticos y ambientales en una muestra de la 
población de Mendoza. 

2.034,00 

45 VEGA, Israel Anibal 
DNI 23.368.600 
 

Caracterización molecular y funcional de una 
endocitobiosis posiblemente cianobacteriana con 
la ampularia. 
Pomacea canaliculata.  

1.784,00 

46 YUNES, Roberto Miguel 
DNI 12.162.067 
 

Efectos comportamentales de neuroesteroides, 
solos o en combinación con moduladores 
GABAA, sobre la ansiedad y la memoria en ratas: 
relación con niveles circulantes de esteroides 
gonadales. 

3.263,00 

 TOTAL UNIDAD 
ACADEMICA 

 154.614,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Res. Nº  1203 
 
 
 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-14- 
 

FACULTAD DE  ARTES Y DISEÑO 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

1 ANTON, Susana 
LC 4.113.402 
 

Carlos Barraquero y su música. Segunda etapa: 
música de cámara. 

2.341,00 

2 BENCHIMOL, Silvia  
LC 6.399.478 
 

Poética de la producción en las artes y el diseño. 3.788,00 

3 COLL, Roxana Laura 
Alicia 
DNI 12.138.953 
 

Categorías urbanas cultas y populares de la 
escultura mendocina, fachadas y zaguanes. 1910-
1940. Rescate a través de testimonios visuales, 
orales y escritos. 

3.830,00 

4 CUITIÑO, María 
Cristina 
DNI 11.827.751 
 
 

Música argentina para guitarra en la 2º mitad del 
Siglo XX. Primera etapa: Carlos Guastavino. 

2.000,00 

5 DABUL, Elena 
DNI 17.257.316 
 

"Raíces": Creación de una base de datos de 
música latinoamericana contemporánea. Segunda 
etapa. 

3.599,00 

6 DE MARINIS, Dora 
DNI 5.905.949 
 

La interpretación de la música argentina para 
piano como resultado de la convergencia de los 
estilos compositivos y las escuelas pianísticas. IV 
Etapa. La música para piano de Julián Aguirre, 
Julio Perceval, Juan Carlos Paz y Roberto García 
Morillo. 

3.957,00 

7 DELHEZ, Alberto 
LE 8.153.617 
 

Nuevos procedimientos en el Grabado, aspectos 
técnicos y conceptuales, materiales y 
herramientas de elaboración propia.  

2.131,00 

8 FURGIUELE, Ana F. 
LC 4.134.177 
 

Elifio E. Rosáenz "Su Universo Musical". Parte 
II. Obras y escritos pedagógicos. 

3.000,00 

 
 

Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-15- 
 

FACULTAD DE  ARTES Y DISEÑO 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

 
9 

GARCIA TRABUCO, 
Alejandra 
DNI 14.575.642 
 

Metaconigción y ejecución musical. Un estudio 
longitudinal sobre el uso de experiencia previa en 
instrumentistas principiantes. 

1.920,00 

10 GARCIA, María Inés 
LC 6.253.117 
 

Entre la tradición y la renovación. Prácticas y 
cultores de la canción popular en Mendoza. 

1.663,00 

11 GONZALEZ, María 
Graciela  
DNI 6.162.873 

Historia del teatro en Mendoza (1983-2000). II 
Etapa. 

3.536,00 

12 MARTI, Leopoldo 
Guillermo 
DNI 13.876.958 
 

La chacarera: actualización en el abordaje 
analítico e interpretativo de sus recursos 
instrumentales aplicados en la guitarra, la flauta y 
la percusión. 

2.000,00 

13 NASIFF, Silvia  
DNI 14.149.248 
 

Estudio interpretativo de obras para cantante 
solista, coro y orquesta de compositores en 
Mendoza. 

1.578,00 

14 ORTIZ, Elio Faustino 
LE 6.722.492 
 

Desarrollo de la cerámica artesanal, artística e 
industrial en Mendoza (1950 - 2000). 

3.662,00 

15 OTERO, Ana María 
DNI 6.040.349 
 

Música argentina del Siglo XX. II Parte. Obra 
para voz y piano de Honorio Siccardi. 

2.000,00 

16 PASTOR, Elida Ester 
LC 5.209.832 
 

Diseño gráfico de etiquetas para envases de vino. 
Definición de descriptores para un análisis de 
componentes sintácticas y semánticas. 

2.000,00 

17 PLANA, Beatriz Elina 
DNI 16.294.970 
 

La flauta contemporánea en la obra de Mario 
Lavista: aplicación de las técnicas extendidas en 
la ejecución musical. 

2.000,00 

18 SALAS, Beatriz 
LC 4.764.804 
 

Análisis del desarrollo vocal de los alumnos de la 
carrera de arte dramático. 
2º Etapa. 

1.389,00 

19 TOMASSIELLO, Roberto 
DNI 13.772.532 

Diseño de instrumentos para mediciones 
antropométricas. Estudio y desarrollo de una 
propuesta aplicable en adecuaciones ergonómicas 

3.283,00 

 
 

Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-16- 
 

FACULTAD DE  ARTES Y DISEÑO 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

20 TROZZO, Ester 
DNI 6.220.013 
 

Impacto de los aprendizajes teatrales sistemáticos 
en el desarrollo de capacidades sociales y 
cognitivas en alumnos de EGB3 de la Provincia 
de Mendoza. 

3.830,00 

21 ZALAZAR, Oscar 
DNI 12.287.784 
 

Cultura estética, posmodernidad y 
mundialización. 1960/2000 del pop al 
neoconceptualismo: los nuevos escenarios del arte 
latinoamericano contemporáneo. 

2.052,00 

22 
 
 

ZALBA, Estela María  
DNI 11.091.784 
 

Análisis comparativo de la inserción y desempeño 
laboral de los graduados de la carrera de Diseño 
Industrial, con las características psicológicas y 
de rendimiento académico relevadas en su 
trayectoria como estudiantes. 

3.157,00 

23 ZANI, Viviana Irene 
DNI 6.415.566 
 

Imagen y conducta 3. La identidad corporativa 
como estrategia de gestión de comunicación. 
Desarrollo del modelo de la identidad 
institucional de la Facultad de Ciencias Agrarias 
de la UNCuyo. 

3.020,00 

24 ZARAGOZA, María Inés 
DNI 11.264.926 
 

Arte dIgital 2. Nuevas categorías - Nuevos 
lenguajes. 

1.997,00 

 TOTALUNIDAD 
ACADÉMICA 

 63.733,00 

 
 
 
Res. Nº  1203 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-17- 
 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS  
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
1 AGRESTI, Mabel Susana 

LC 5.986.677 
 

Modalidades de la escritura del yo en la 
generación del 80. 

1.500,00 

2 ALVAREZ, Ana Amelia  
LC 5.586.418 
 

Ordenamiento del territorio. Turismo y educación 
desde el paradigma del desarrollo sostenible. 

2.894,00 

3 ALVAREZ, Graciela 
Yamile 
DNI 16.036.380 

La radicalización de la juventud en Mendoza 
(1966-1976): su origen y evolución. 

2.103,00 

4 APARICIO, Miriam 
Teresita 
DNI 6.704.565 
 

El logro en la Universidad y el logro en el mundo 
del trabajo. Un estudio en graduados de la UNC y 
de la UTN (1987-2002). 

3.000,00 

5 ARUANI, Susana María  
DNI 4.532.995 
 

Identidad, conciencia histórica y su relación con 
el patrimonio cultural. 

1.683,00 

6 BAEZ, Maria Isabel 
DNI 10.803.713 
 

"Le Roman de la Rose" de Guillaume de  Lorris y 
Jean de Meun: símbolos y motivos para nuestro 
tiempo. 

3.230,00 

7 BALLARINI, Stella 
Maris 
DNI 14.329.047 
 

Elaboración de estrategias para la alfabetización 
de puesteros adultos en zonas aisladas de 
Mendoza. 

2.709,00 

8 BARCENA, Joaquín 
Roberto 
LE 6.905.783 
 

Arqueología e historia urbana: investigación en el 
predio del convento e iglesia de Santo Domingo 
en Mendoza. III Etapa. 

4.083,00 

9 BISTUE, Noemi del 
Carmen 
DNI 11.213.035 
 

América: del antiguo régimen a la modernidad. 3.000,00 

 
 
Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-18- 
 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

10 BUCHRUCKER, 
Cristian Rainerio 
LE 8.343.617 
 

La democracia y los nacionalismos en los 
conflictos del mundo contemporáneo. 

2.131,00 

11 CALDERON, Elena 
María 
DNI 11.680.477 
 

Edición critica de La Cristiada de Fray Diego de 
Hojeda. 

3.634,00 

12 CARRIO, Maria del 
Carmen 
DNI 10.846.812 
 

La red educativa como estrategia de formación: 
gestión de una red educativa para la formación de 
grado del profesional en ciencias de la educación. 

3.365,00 

13 CASTEL, Víctor Miguel 
LE 8.342.010 
 

Modelización contextual y lingüística del abstrac 
del artículo de investigación científica en inglés, y 
desarrollo de un sistema de escritura asistida. 
(REDACTE IV). 

4.487,00 

14 CASTELLINO, Marta 
Elena 
DNI 11.091.223 
 

Literatura de Mendoza; autores y textos. 
(Continuación). Poéticas mendocinas a partir del 
'50: la reflexión de los creadores sobre el hecho 
literario y su puesta en práctica. 

4.352,00 

15 CATANA, Maria Rosa 
LC 8.785.906 
 

El pensamiento lógico-reflexivo desde áreas 
curriculares del nivel polimoda l. Propuesta para 
un aprendizaje globalizador. 

3.365,00 

16 CEPPARO, Maria 
Eugenia  
DNI 10.501.254 
 

El papel del Estado en la transformación de un 
territorio marginal. El caso de la actividad 
pesquera en la provincia de Santa Cruz. 1983 - 
2000. Segunda parte. 

3.186,00 

17 COBOS, Daniel Roberto 
LE 6.898.273 
 

Uso de datos de biodiversidad de mamíferos para 
identificar áreas prioritarias de conservación en la 
región cuyana. 

3.230,00 

18 CODES, Maria Isabel 
LC 4.551.248 
 

El turismo como actividad sostenible en la 
Provincia Mendoza. 

3.275,00 

19 POUJADE, Nubia  
DNI  4.662.047  
 

La modernidad en sus textos: Siglo XVII. 2.159,00 

 
 

Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-19- 
 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

20 CORTELLEZI, Mónica 
María 
DNI 10.564.905 
 

Cuadros de vida y recursos limitados en el uso de 
la energía. 

2.566,00 

21 COZZANI, Maria Rosa 
DNI 6.061.002 
 

Identidad étnica y diversidad sociocultural. 
Inclusiones / exclusiones. Una perspectiva 
multidisciplinar. 

3.410,00 

22 CUADRADO, Guillermo 
Alberto 
LE 8.324.175 
 

Retención y rechazo de teorías científ icas. 
Concepciones y condiciones. 

2.196,00 

23 CUBO, Liliana  
DNI 6.299.992 
 

Discurso académico-científico. Estrategias de 
lectura y escritura de textos e hipertextos. 

4.487,00 

24 CUETO, Adolfo 
DNI 11.042.889 
 

La vid y el vino: sus hombres, su historia y su 
cultura. Sociedad y Vitivinicultura. Siglos XVI-
XX. 

4.038,00 

25 DIFABIO, Elbia Haydeé 
DNI 1.813.143 
 

La argumentación como discurso pedagógico a 
través de la cultura helena antigua. Su 
transferencia a la Formación Docente. 

3.724,00 

26 DUGINI, María Inés 
MI 4.714.773 
 

MERCOSUR - ARGENTINA -  MENDOZA. 
¿Necesidad de una estrategia política? Historia - 
Política - Ordenamiento jurídico. 

3.410,00 

27 DUDA, Marta 
Bronislawa 
LC 5.482.335 
 

Las nuevas formas de la historiografía: aspectos 
teóricos y metodológicos. 

3.000,00 

28 DUPLANCIC, Elena 
DNI 10.730.150 
 

Programa continuo de investigación y difusión de 
la literatura producida en lengua inglesa. 

3.320,00 

29 DURAN, Víctor Alberto 
DNI  13.568.615 
 

Adaptación humana a ambientes áridos del Norte 
y centro mendocino durante el Holoceno Medio y 
Tardío. (Segunda etapa). 

3.365,00 

30 EVANS CIVIT, Jorge 
Horacio 
DNI 6.900.213 
 

El lenguaje que notifica los noemas lógico-
metafísicos del Organon de Aristóteles. 

3.544,00 

 
Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-20- 
 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

31 FERRARO, Liliana 
Juana 
DNI 10.989.563 
 

Una empresa cultural en clave republicana: La 
Revista Argentina de Ciencias Políticas de 
Rodolfo Rivarola 1910-1928. 

4.038,00 

32 FILIPPINI, Ana Maria  
DNI 6.405.068 
 

Estudios de traductología en francés, lengua 
extrajera. Competencia lingüístico-cultural en el 
análisis contrastivo. 

2.737,00 

33 GALLI, Ana Gloria  
DNI 4.788.243 
 

Programa Argentino de Investigación en 
Literatura Comparada (PAILICO). 
 

4.083,00 

34 GARCIA, Adriana 
DNI 12.871.663 
 

Los profesores de historia y su actualización. 
Programa de educación a distancia II. 

2.000,00 

35 GARCIA, Eduardo 
Alejandro 
DNI 16.114.165 
 

Estudio arqueológico de las sociedades 
prehispánicas tardías de Mendoza y San Juan. 

2.692,00 

36 GARCIA, Griselda María  
DNI 5.130.319 
 

Atlas del potencial vitivinícola de Mendoza. Zona 
Centro y Este. 1995 - 2003. 

3.544,00 

37 GENOUD, Mariana 
Jorgelina 
DNI 4.602.100 
 

La literatura como modo de conocimiento. 5ª 
Etapa. La literatura de la memoria II. 

3.808,00 

38 GOMEZ, Marta Isabel 
DNI 3.047.034 
 

El arte en Mendoza en la década del 60. 3.948,00 

39 GRAY, Nelly Amalia  
LC 4.116.668 
 

Políticas territoriales y herramientas de gestión en 
materia de seguridad pública y prevención de 
violencia urbana para grupos en riesgo, en 
departamentos testigos del Gran Mendoza. 

3.455,00 

40 GUDIÑO, Maria Elina 
DNI 12.060.038 
 

Integración territorial productiva y desarrollo 
local. 

3.365,00 

41 GUIÑAZU, María 
Angélica 
DNI 5.951.900 
 

Diccionario de aprendizaje de español como 
lengua extranjera III (DAELE III - Etapa final). 

3.769,00 

42 HINTZE, Gloria María  
LC 5.992.960 
 

Identidad y disidencia en Latinoamérica: 
literatura y medios audiovisuales. 

3.544,00 

 
Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-21- 
 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

43 HURTADO, Silvia 
Marcela  
DNI 11.476.679 
 

La educación rural y su impacto en la vida 
comunitaria local. 

3.000,00 

44 JALIF, Clara Alicia  
LC 5.123.706 
 

Nuestro tiempo y el pasado. Construcciones 
discursivas sobre la Argentina desde el medio 
siglo hasta nuestros días. 

4.352,00 

45 LATINO, Rosa Maria  
DNI 5.879.273 
 

Etnicidad y culturas en las Américas. (2ª Parte). 3.679,00 

46 LENZANO, Luis 
Eduardo 
DNI 5.095.638 
 

Marco de Referencia Regional y aportes al 
conocimiento de la Geodinámica de los Andes 
Centrales Argentinos. 

3.724,00 

47 LIZABE, Gladys Isabel 
DNI 11.091.946 
 

La superación desde el abismo: el tratamiento de 
la violencia contra la mujer en el mito y el 
discurso historiográfico clásico, en la literatura 
medieval española y en el Arte Barroco. 

3.769,00 

48 LUCERO, Maria Cristina 
DNI 6.283.102 
 

Las fiestas religiosas como método de 
evangelización desde la antigüedad tardía hasta 
América conquistada. 

2.524,00 

49 LUCERO, María Teresa 
LC 4.532.787 
 

Práctica docente y violencia escolar en el Nivel 
Polimodal. Un estudio cualitativo sobre una 
escuela declarada bien cultural en la Ciudad de 
Mendoza. 

2.069,00 

50 MAIZ, Claudio Gustavo 
DNI 13.006.137 
 

Las redes socio-culturales en América Latina. 
Procesos de formación y funciones a través de 
cinco casos: 1) 1830-1850; 2) 1880-1930; 3) 
1900-1930; 4) 1970-1990; 5)1970-2000.  

3.365,00 

51 MANNINA, Liliana 
Leonarda 
DNI 10.564.255 
 

Modalidades del pensar y existencia. 2.860,00 

52 MIKKAN, Raúl 
Alejandro 
DNI 13.387.524 
 

Recursos naturales y culturales del área volcánica 
Payunia, Malargüe, Mendoza. 

4.217,00 

 
 

Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-22- 
 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO ($) 
53 MOLINA, Gladys Edith 

DNI 10.599.272 
 

Iniciativas locales y territorio. Aportes para la 
cooperación entre escuelas, organizaciones 
vecinales y estrategias productivas populares. 

2.630,00 

54 MORCHIO, Ida Lucia  
LC 6.262.582 
 

Estabilidad de los intereses de estudiantes de 9º 
año de la EGB por determinados campos del 
saber. Estimación a través del Inventario de 
Experiencias y Proyectos. Divulgación del I.E.P. 
como recurso para orientar la elección de una 
modalidad del nivel medio. (Polimodal o 
Secundario)  

2.081,00 

55 MORENO, Nélida 
Aurora 
LC 3.805.051 
 

EL ESPAÑOL DE MENDOZA. La 
nominalización como estrategia productiva de 
desagentivación. 

1.795,00 

56 MUSCIA, Antonia Delia  
DNI 4.414.167 
 

Contenido ideológico de textos escolares 
argentinos. Integrado a Programas Manes, 
España. 

1.884,00 

57 PADRON, Héctor Jorge 
LE 4.209.567 
 

Una filosofía del icono. Hitos en el pensamiento 
ruso. Pavel Florenskij y el icono. 

2.400,00 

58 PARTEMI, Raquel 
Dalinda 
DNI 6.262.786 
 

Las Representaciones de una lengua extranjera 
(francés) en los estudiantes; estrategias didácticas. 

3.051,00 

59 PERETÓ RIVAS, Rubén 
Ángel 
DNI 17.689.089 
 

La antropología cisterciense del Siglo XII. Los 
tratados De anima de Guille rmo de Sanit-Thierry 
e Isaac de Stella. 

3.309,00 

60 POLIMENI, Claudia 
Marcela  
DNI 11.486.508 
 

Riesgos naturales en el corredor bioceánico del 
Mercosur, entre las localidades de Uspallata y Las 
Cuevas, Mendoza, Argentina. 

2.961,00 

61 PRADA, Gloria Isabel 
DNI 4.714.683 
 

El dolor humano. Bases Epistemológicas 
modernas. 

1.000,00 

 
 

Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-23- 
 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

62 PRIETO, Maria del 
Rosario 
LC 4.414.019 

Ambiente, cultura y relaciones interétnicas en el 
área Huarpe del Noreste de Mendoza durante el 
Siglo XVIII. Continuidades y transformaciones 
que contribuyeron a los procesos de articulación 
social. 

3.219,00 

63 QUINTA, Maria Cristina 
LC 5.261.582 
 

Política, élite y sectores populares en la 
Argentina,  (1810 - 1930). Relaciones, conflictos 
y consensos. 

2.056,00 

64 QUINTEROS, Miriam 
del Carmen 
DNI 11.582.121 
 

La relación entre contenidos actitudinales, 
practica docentes y violencia escolar: el caso de 
escuelas polimodales (en contextos de pobreza 
urbana) de la Provincia de Mendoza. 

3.500,00 

65 RABANAQUE, Luis 
Román 
DNI 14.867.678 
 

Percepción, lenguaje y verdad en la 
fenomenología egológica. 

2.869,00 

66 RICHARD JORBA, 
Rodolfo 
LE 8.146.497 
 

Procesos de cambio socioeconómicos, políticos y 
geográficos. La vitivinicultura en la Provincia de 
Mendoza entre dos crisis, 1890 - 1916.  

2.866,00 

67 ROBLEDO, Silvia 
Beatriz 
DNI 12.609.142 
 

El riesgo de inundaciones desde el punto de vista 
crítico. El caso de los piedemontes andino y 
serrano. 

2.737,00 

68 RODRIGUEZ, Armando 
LE 6.901.330 

La filosofía en el pensamiento contemporáneo II - 
Friedrich Nietzsche. 

2.600,00 

69 SARDI, Liliana 
DNI 4.930.543 
 

Sintaxis griega - Sintaxis latina. Quinta parte.  3.000,00 

70 SARMIENTO, Alicia 
Inés 
DNI 4.194.750 
 

Conflictos y armonías en la literatura hispano 
americana. (Segunda etapa). La literatura de fin 
de siglo. 

4.189,00 

71 VAQUER, Viviana del 
Pilar 
DNI 6.382.296 

Desarrollo de habilidades sociocognit ivas en la 
formación docente: una propuesta de innovación 
curricular ante la emergencia de escenarios 
conflictivos en el ámbito escolar. 

2.215,00 

 
Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-24- 
 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO ($) 
72 VERSTRAETE, Miguel 

LE 7.804.196 
 

La crisis contemporánea como experiencia 
especulativa. 

3.000,00 

73 VICH, Alberto Ismael 
Juan 
DNI 11.200.901 
 

Evaluación de los recursos hídricos (líquidos y 
sólidos) en las cuencas cuyanas. Detección de 
tendencias y regionalización hidrológica. 

3.500,00 

74 ZAMORANO, Gloria 
Leticia  
LC 6.353.308 
 

La expansión del oasis del Río Mendoza y sus 
consecuencias sobre el medio ambiente: 
contaminación del agua por sólidos. 

2.916,00 

 TOTAL UNIDAD 
ACADEMICA 

 228.766,00 

 
 
 

Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I  

-25- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS POLITICAS y SOCIALES 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

1 ANTON, Sofía 
Esperanza 
DNI 5.130.366 
 

La práctica del trabajo social y la propuesta 
latinoamericana de construcción de ciudadanía. 

3.560,00 

2 ARPINI, Adriana María  
DNI 10.275.940 

Conflictividad - Participación - Diversidad - 
Integración. En el pensamiento latinoamericano, 
argentino y mendocino contemporáneo. 

4.082,00 

3 AZZONI, Gabriela  
DNI 16.963.550 
 

Estrategias comunicacionales de los tres partidos 
políticos mayoritarios de la Provincia de Mendoza 
en las elecciones legislativas de 2005. 

2.005,00 

4 BECERRA, Susana 
Beatriz 
DNI 4.116.620 
 
 

Matriz de relaciones entre cultura, sociedad y 
política: un análisis comparativo entre Mendoza y 
San Juan. 

3.892,00 

5 BLANCO, María 
Teresita 
LC 4.654.583 
 

Diversión nocturna de jóvenes y adolescentes. 
(Un delicado equilibrio) 

3.115,00 

6 BURGARDT, Ana 
Graciela  
DNI 6.644.917 
 

Competencias laborales y condicionantes de 
género en industrias de base agrícola en Mendoza. 

3.845,00 

7 BUSTOS, Rosa María  
DNI 6.163.093 

Conflicto social y uso del agua: redes sociales e 
identidades en la resignificación del proceso de 
descentralización en la administración del agua de 
riego. 

3.655,00 

8 CACERES, Elsa Yolanda 
DNI 11.642.281 
 

Factores que intervienen en la permanencia de los 
alumnos en las carreras de la Facultad de Ciencias 
Políticas y Sociales de la Universidad Nacional de 
Cuyo. 

4.225,00 

9 FERREIRA, Florencia  
LC 4.602.097 

El Testimonio autobiográfico y las memorias en 
el desarrollo político ideológico argentino y 
americano 

2.092,00 

10 CIANCIO, Laura María  
DNI 5.158.160 
 

Fortalecimiento del capital social comunitario y 
construcción de ciudadanía a través de micro 
emprendimientos socio- productivos en la 
Provincia de Mendoza. 

3.608,00 

 
 

Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-26- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS POLITICAS y SOCIALES 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

11 CIRIGLIANO, Alberto 
DNI 7.372.343 
 

Medios audiovisuales en soportes dig itales : 
estampas de la crisis y nuevos episodios para el 
cambio. 

2.848,00 

12 CIRIZA, Alejandra 
DNI 12.872.174 
 

Género y memoria: perspectivas para una lectura 
crítica de las encrucijadas de la ciudadanía y la 
democracia en la coyuntura actual. 

4.414,00 

13 CORTESE, Carmelo 
DNI 10.272.686 
 

Condiciones laborales después de las 
privatizaciones. El caso de YPF - REPSOL 
Mendoza. 

2.990,00 

14 COUSINET, Graciela  
LC  1.827.247 
 

Las transformaciones que en las matrices político- 
ideológicas produjo la crisis del 2001. 

4.035,00 

15 CUETO, Walter José 
DNI 7.889.221 
 

Legislatura y calidad democrática en Mendoza. 
Un enfoque de auditoría ciudadana. 

3.323,00 

16 CUOGHI, Leonora Inés 
LC 6.403.708 
 

PROCESOS DE DESARROLLO LOCAL. 
Articulación de actores locales en el territorio 
provincial. 

3.560,00 

17 DIBLASI, Lidia 
Concepción 
DNI 6.283.061 
 

Inserción laboral: espacios profesionales 
explotados e inexplotados por los graduados de la 
Facultad de Ciencias Polít icas y Sociales. 

3.418,00 

18 FERNANDEZ NADAL, 
Estela 
DNI 12.931.118 

Sujeto, ciudadanía, democracia. La crítica a la  
racionalidad formal en la filosofía 
latinoamericana: Roig, Hinkelammert, Dussel. 

4.177,00 

19 FERNANDEZ, María 
Inés  
Alicia 
LC 5.472.021 

Estado y educación en Mendoza: reforma y 
gestión en el período 1992/2002. 

3.702,00 

 
 
 

Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-27- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS POLITICAS y SOCIALES 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

20 FOLLARI, Roberto 
Agustín 
MI 8.369.163 
 

Universidad, intelectuales y Ciencias Sociales. 4.119,00 

21 FRANCO, Mario Arturo 
DNI 8.141.492 
 

Los "Estados" de Marx: coyuntura política y 
virajes teóricos a propósito de la cuestión del 
Estado. 

3.750,00 

22 HIDALGO, Jorge 
DNI  6.861.926 

Revisión teórica  y crítica de la cultura  popular 
en sus relaciones con el orden social , la 
expansión mediática y el bloque de poder 

3.097,00 

23 LEIVA, Francisco 
DNI 7.647.783 
 

Calidad institucional en la Provincia de Mendoza: 
requerimientos de formación de funcionarios, 
legisladores y agentes públicos para garantizar la 
toma de decisiones eficaz y eficientemente en 
función de las necesidades públicas. 

3.323,00 

24 LENTINI, Mercedes 
DNI 6.262.501 
 

Alternativas para el hábitat popular en Mendoza: 
el programa de mejoramiento de barrios 
(PROMEBA) como respuesta a la pobreza 
urbana. 

3.892,00 

25 MARRE, Mirta Elena 
DNI 10.273.392 
 

Aspectos críticos de la organización político-
institucional y de la administración del servicio de 
agua potable en la Provincia de Mendoza.  

3.085,00 

26 MARTÍN POUGET,  
Mario 
DNI 10.271.343 
 

Estados Unidos, Japón y China:  la construcción 
de un nuevo escenario asiático. Implicancias del 
nuevo contexto para la política exterior argentina. 

3.038,00 

27 
 
 
 

OCAÑA, Viviana Estela  
DNI 6.438.170 

Violencia, cultura institucional y políticas 
públicas: formas de reproducción de la 
marginalidad y propuestas de modelos 
preventivos en la Provincia de Mendoza. 

2.848,00 

 
 
 

Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I  

-28- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS POLITICAS y SOCIALES 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

28 QUESADA, Silvia 
Matilde 
LC 4.974.931 
 

Modalidades de gestión de las ONGs. en el 
ámbito de las políticas sociales munic ipales. 
Articulación de las ONGs. Con los programa 
sociales descentralizados en los municipios de 
Las Heras y Guaymallén. 

3.465,00 

29 RAMELLA, Susana 
DNI 5.100.256 
 

Poder, propiedad y propiedades en Argentina. 4.272,00 

 
30 

REYES SUAREZ, 
Azucena  
DNI  17.623.822 
 

Crecimiento, mercado de trabajo y construcción 
de subjetividades. 

3.845,00 

31 ULLOA, Laura 
DNI  10.540.011 

Educación ambiental: una herramienta estratégica  
en la planificación territorial y ambiental de los 
distritos urbanos del Departamento de Las Heras 

3.500,00 

32 YAÑEZ, Lilibeth 
DNI 17.650.048 
 

Desarrollo rural y demandas sociales. Prácticas y 
discursos de los actores sociales en el agro 
mendocino. 

2.804,00 

 TOTAL UNIDAD 
ACADÉMICA 

 111.584,00 

 
 
 

Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-29- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

1 ALBERGANTE, Susana 
LC 5.123.750 
 

Actividades que promueven el aprendizaje 
significativos de los principales ejes temáticos de 
Cálculo I 

3.557,00 

2 BALACCO, Hugo 
Roberto 
MI 8.030.163 
 

CAOS y no linealidades en mercados financieros . 3.266,00 

3 BOTTEON, Claudia 
Nerina 
DNI 17.515.144 
 

Análisis económico de proyectos de recuperación 
y/o rehabilitación de áreas urbanas. 

2.718,00 

4 BRACELI, Orlando 
Andrés 
DNI 8.152.009 
 

Innovación tecnológica y organizacional 
destinadas a mejorar la calidad institucional del 
sector público. 

3.607,00 

5 CORIA, Luis Alberto 
LE 8.146.926 
 

Producto bruto geográfico ajustado de Mendoza, 
en 1914: conformación departamental y 
participación vitivinícola. 

3.207,00 

6 DIBLASI, Ángela 
Magdalena 
DNI 5.668.301 
 

Inferencia y simulación en  Procesos Estocásticos 
Espaciales III. 

4.509,00 

7 DUEÑAS 
RAMIA,Germán 
DNI 13.259.097 
 

Gestión del conocimiento y medición del capital 
intelectual en Mendoza. 

3.307,00 

8 FERRA, Coloma 
LC 5.621.401 
 

Evaluación de proyectos. 2.536,00 

9 GINER, María Elena 
DNI 4.757.903 
 

Análisis integral de la vitivinicultura argentina. 
Su aporte al crecimiento regional. 

3.657,00 

10 GONZÁLEZ, Mirta 
Susana 
LC 6.040.303 
 

Sistemas de hipermedia adaptativa para la 
enseñanza-aprendizaje de procesos de 
optimización. 

2.249,00 

11 GORRI, Alicia Susana 
LC 5.674.729 
 

Una propuesta de construcción de indicadores 
universitarios. 

500,00 

12 JOFRE, Alfredo 
LE 7.948.757 

Elaboración de un modelo general adaptable de 
centro de manejo de conflictos 

2.983,00 

 
Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-30- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

13 LARA, María Inés 
DNI  18.430.033 
 

Análisis económico del Sector Salud: 
Problemáticas asociadas a la demanda por 
Prestaciones Médicas. 

2.349,00 

14 LEIVA, Ricardo Aníbal 
LE. 8.282.109 
 

Análisis discriminante lineal con vectores de 
entrenamiento equicorrelacionados. 

4.008,00 

15 MARZONET, Pedro 
Armando 
LE 6.896.864 
 

El transporte en las actividades económicas 
urbanas y rurales de Mendoza. 

2.142,00 

16 ORLANDO, Agustín 
Evaristo 
DNI 6.893.968 
 

Actividad vitícola. Análisis de las normas 
agropecuarias. Aplicación contable. 

1.503,00 

17 PASTERIS, Elizabeth 
DNI 12.726.207 
 

Poder de mercado en el comercio minorista de 
Mendoza: su impacto en la cadena productiva. 

4.008,00 

18 PERLBACH, Iris 
Margarita  
LC 4.466.503 
 

El capital social como factor clave para el 
desarrollo de los municipios de Mendoza. 

4.459,00 

19 RIVAROLA, Raúl 
Gustavo 
DNI 22.059.975 
 

Beneficios derivados de la gestión eficiente de 
proyectos. 

3.006,00 

20 ROCCARO, Isabel 
Esther 
DNI 12.436.702 
 
 

La armonización tributaria y los procesos de 
integración económica regional en el Cono Sur. 
Sus efectos sobre la Región de Cuyo. 

2.000,00 

21 TORRECILLA, Oscar  
DNI 10.185.651 
 

Clima organizacional y su relación con  la 
productividad laboral. 

1.830,00 

22 VEGA, Juan Argentino 
LE 6.876.196 
 

Federalismo fiscal. Aspectos cruciales de la futura 
Ley de Coparticipación Federal: los criterios 
objetivos de reparto, los incentivos de 
responsabilidad fiscal, el régimen de transición; 
federalismo fiscal y medio ambiente. Propuestas 
para la Argentina y para Mendoza. 

4.259,00 

 
Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-31- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

23 VERA, Virginia Norma 
DNI 10.272.118 
 

Programación semi-infinita. 4.159,00 

24 VERSTRAETE, Juan 
María 
LE  8.145.788 

Economía Internacional Real – Teoría –
Formulación  y Resolución de Problemas. Una 

Guía Práctica. 

3.534,00 

25 ZABOS, Enrique 
Fernando 
LE  7.647.911 
Cat.  II 

Predicción Bursátil  aplicada al Mercado de 
Valores Argentino. 

3.783,00 

26 ZARAGOZA, Liliana 
DNI  11.827.554 
 

Convergencia de conjuntos. Continuidad y 
convergencia de correspondencias conjunto 
valuadas 
 

3.000,00 

 TOTAL UNIDAD 
ACADEMICA 

 80.136,00 

 
 
Res. Nº  1203 
 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-32- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

1 ALLEGRETTI, Liliana 
Inés  
DNI 12.678.431 
 

Preferencia de diferentes arbustos que componen la 
ingesta de cabras criollas del NE de Mendoza 

3.319,00 

2 AMBROSETTI, José 
Arturo 
DNI 6.884.072 
 

Flora ilustrada de Chacras de Coria. 
 
 

3.685,00 

3 ANTONIOLLI, Ester 
Rosa 
DNI 5.766.486 
 

Identificación y cuantificación económica de los 
costos de no calidad en la cadena de valor vínica. 

3.540,00 

4 ARANITI, Elena 
Verónica 
DNI 16.564.164 
 

Aceite de oliva virgen: componentes bioactivos 
asociados a su caracterización física-química y 
organoléptica. 

3.540,00 

5 ARJONA, Concepción 
DNI 10.318.025 
 

Evaluación de nuevos cultivares y propagación de 
portainjertos frutales  

2.928,00 

6 ATENCIO, Alejandro 
Luis 
LE 6.907.412 
 
 

Nivelación de parcelas con fines agrícolas a partir 
de modelos digitales del terreno, comparación con 
los sistemas analíticos-búsqueda de la óptima 
conservación de los suelos. 

3.055,00 

7 BAUZA, Marta Mónica 
DNI 5.674.684 
 

Caracterización de cultivares argentinas de ajo para 
su aprovechamiento industrial y fitoterápico 

3.637,00 

8 BERTOTTO, Clara 
DNI 10.564.957 
 
 

Desarrollo rural con enfoque local:  
El Mercado Laboral 
 

 

3.540,00 

9 BORGO, Roberto 
DNI 8.115.774 
 
 

Participación de fotoasimilados en vides, con 
diferente potencial vegetativo, afectadas por 
alteraciones  en la relación  fuentes/destinos 

4.122,00 

 
 
Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-33- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

10 BOTTINI, Rubén 
LE 5.074.268 
 

Relaciones entre estrés hídrico, contenido de 
ABA y polifenoles en (Vitis vinífera L.) para 
vinos tintos de alta calidad. 

4.558,00 

11 CALDERON, Alberto  
DNI 13553.365 
 

Álamos: Comportamiento, identificación, sitio y 
densidad de plantación. 

3.540,00 

12 CANOVAS, Laura 
Lucia 
DNI 11.264.886 
 
 

Desempeño docente: Dimensiones, confiabilidad 
y validez en contenidos de los instrumentos de la 
U.N.Cuyo 

1.500,00 

13 CARRIERI, Sergio 
DNI 8.072.144 
 
 
 

Domesticación de Elymus repens (L.) Gould, al 
cultivo de césped bajo riego limitado, en las 
condiciones de la zona árida de Mendoza, 
Argentina 

50,00 

14 CAVAGNARO, Juan  
LE 6.902.608 
 
 

Efectos de la radiación UV-B sobre el 
crecimiento, contenido de polifenoles y ABA en 
uvas tintas de alta calidad enológica 

4.655,00 

15 CIANCAGLINI, 
Nicolas  
LE 6.889.306 
 

Modelo para la programación de la conservación 
de Sistemas de Riego 

3.437,00 

16 CODINA, Ramón  
LE 5.273.994 
 

Calificación ambiental biovolumétrica abreviada 
de espacios verdes , mediante el índice canopial 
de volumen-persistencia  

200,00 

17 CUESTA, Graciela  
DNI 14.471.767 
 
 

Relevamiento de virosis y evaluación de 
resistencias en cultivos de pimiento de las zonas 
productoras de Mendoza y del noroeste 
Argentino 

1.576,00 

18 DEL TORO,  Marta 
Susana 
DNI 6.040.373 
 

Manejo integrado de plagas, enfermedades y 
malezas, en viñedos bajo riego en la provincia de 
Mendoza. 

3.879,00 

19 DIAZ PERALTA, 
Eduardo 
DNI 4308.046 
 
 
 

Influencia de la tecnología de elaboración sobre 
el contenido de resveratrol en vinos tintos 

3.782,00 

 
Res. Nº  1203 
 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-34- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

20 FILIPPINI, Maria Flavia  
DNI 13.192.499 
 

Evaluación de programas de fertilización de bajo 
impacto ambiental en el cultivo de ajo (Allium 
sativum L.). Utilización de abonos orgánicos 

3.013,00 

21 FIORETTI, Sonia 
Beatriz 
DNI 20.556.763 
 
 

Introducción de gramíneas ornamentales en el 
paisajismo de zonas semi-áridas. 

1.400,00 

22 FORMENTO, Juan 
Carlos 
LE  8.324.331 
 
 

Aislamiento, selección y multiplicación 
comercial de levaduras vínicas autóctonas, de las 
regiones vitivinícolas de la Provincia de 
Mendoza. 2da. Etapa: departamento de Junín". 

3.734,00 

23 GALMARINI, Claudio 
Rómulo 
DNI 14.815.648 
 
 

Evaluación y utilización de germoplasma 
hortícola, con énfasis en los géneros Cucurbita, 
Phaseolus y Solanum. 

4.087,00 

24 GARCÍA 
LAMPASONA, Sandra 
DNI 14.978.191 
 
 

Obtención de marcadores SCAR (Sequence 
Characterized Amplified Regions) Derivados de 
AFLP (Amplified Fragment Length 
Polymorphism) para su empleo en la 
caracterización de clones de ajo 

4.170,00 

25 GASCON, Alejandro 
David 
DNI 13.177.657 
 

Evaluación de procesos difusionales y 
nutricionales en la elaboración de "Aceitunas 
Negras" utilizando procesos tradicionales y de 
baja generación de efluentes. 

4.364,00 

26 GAVIOLA, Silvia  
DNI 6.353.365 
 
 

Diferenciación de cultivares monoclonales de ajo 
(Allium sativum L.): Efecto de la fertirrigación y 
del déficit regulado de riego sobre el 
rendimiento, la calidad y la conservación de 
diferentes clones de ajo. 

2.876,00 

 
 
Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-35- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

27 GENNARI, Alejandro  
DNI  14.197.057 
 
 

Gobernabilidad de los sistemas hídricos y 
territoriales. Propuesta y análisis de indicadores 

3.831,00 

28 GONZALEZ, Graciela 
Matilde 
LC 5.140.535 
 
 

Caracterización actual de los mostos de uvas 
para vinificar y vinos en la Provincia de 
Mendoza (Argentina). 

2.970,00 

29 GRECO, Silvia  Alicia 
DNI 13.806.651 
 
 

Estrategias de establecimiento de plántulas de 
gramíneas perennes en el desierto del monte 
central. 

2.291,00 

30 GUEVARA, Juan 
Carlos 
LE 6.904.527 
 

Estado actual de las pasturas naturales y la 
producción animal en las zonas áridas de 
Argentina. Arbustos forrajeros promisorios para 
el mejoramiento de la sustentabilidad de los 
sistemas de producción ganadera. 

3.831,00 

31 HERRERA, Maria 
Cristina 
LC 6.296.646 
 

Estrategia para una gestión  sustentable del 
arbolado vial urbano de la ciudad de Mendoza- 
Diagnóstico y propuesta  (2º etapa) 

1.970,00 

32 HIRAMATSU, Kiyoe 
DNI 6.136.427 
 

Sustentabilidad socioeconómica de los puesteros 
en Lavalle  

2.970,00 

33  
HOLGADO, Miriam 
Gladys 
DNI 12.609.159  
 

Manejo integrado de Siphoninus phillyreae 
"mosquita blanca de los fresnos", plaga del olivo 
en Mendoza. 

1.843,00 

34 INGRASSIA, Elba 
Teresa 
LC 5.404.763 
 

Estudio de compuestos terpénicos involucrados 
en los mecanismos de resistencia a tripanozoma 
cruzi, parásito responsable de la enfermedad de 
Chagas 

3.540,00 

35 JURICICH, Juan 
Marcos 
DNI 12.591.657 
 

Recría de terneras bajo riego 3.152,00 

 
 
Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-36- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

36 LEIVA, Juan Carlos 
LE 6.149.384 
 

Impactos del cambio climático sobre los recursos 
hídricos y los riesgos naturales en la cuenta 
superior del río Mendoza. (Evidencias, 
evaluación, pronóstico y consecuencias). 

4.413,00 

37 LELIO, Horacio 
DNI 4.524.975 
 

Rendimiento de aceite de colza cultivada bajo 
riego en Mendoza 

2.546,00 

38 LINARDELLI, Clara 
Elena 
DNI 11.166.928 
 

Identificación molecular y caracterización de 
cepas coleccionadas de Phoma terrestris frente a 
cultivares argentinos de cebolla, para la 
introducción de resistencia  

3.734,00 

39 LLERA, Joaquín 
DNI  12.584.560 
 

Aplicación de técnicas de muestreo 
probabilístico para estimar la calidad del mosto 
de uvas tintas. 

1.600,00 

40 LOPEZ FRASCA, 
Adriana Beatriz 
DNI 11.408.653 
 

Selección de clones de ajo "tipo colorado" con 
resistencia a Penicillium sp 

3.249,00 

41 LOYOLA, Pablo 
DNI 20.357.246 
 

Diseño de un jardín hortícola con fines 
didácticos y desarrollo de Huertas Verticales. 

3.300,00 

42 LUCERO, Gabriela 
Susana 
DNI  22.565.259 
 

Especies de Phytophthora y Pythium 
involucradas en la podredumbre de raicillas de 
olivos asociado al síntoma de "Rama seca" y su 
patogenicidad. 

3.491,00 

43 LUCERO, Huberto 
LE 6.883.340 
 

Estudio de las enfermedades en cultivos 
principalmente exportables de la provincia de 
Mendoza: VIII Sarna del peral: aspectos 
biológicos y epifitiológicos de la forma sexual 
Venturia pirina en los oasis sur y centro 

3.443,00 

44 LUQUEZ, Claudia 
Victoria  
DNI 11.260.734 
 
 

Medición digital de la madurez fenólica de la 
Baya de vid (Vitis vinífera L.) y su correlación 
con la metodología tradicional (analítica y 
sensorial)". 

1.673,00 

 
 
Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-37- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

45 MAFFEI, José Armando 
DNI 8.155.039 
 

La calidad de repollo (Brassica oleracea var. 
Capitata ) y su relación con la elección de 
factores de producción. 

3.241,00 

46 MALDONADO, 
Mariela Beatriz 
DNI 22.536.243 
 

Estudio del fenómeno de difusión de sodio 
durante las etapas de tratamiento alcalino y 
lavado en la elaboración de aceitunas verdes de 
mesa bajo condiciones de procesamiento 
industrial. 

2.341,00 

47 MARTI, Luis Héctor 
Eduardo 
DNI 8.154.770 
 

Determinación de la capacidad acumuladora de 
metales pesados de distintos vegetales, para 
valorar su aptitud fitorremediadora de suelos 
contaminados 

2.046,00 

48 MARTINEZ, Liliana 
DNI 14.677.044 
 

Biotecnología de vid: Caracterización molecular 
de clones y obtención de plantas transformadas 
para estudios de interacción planta-patógeno. 

3.928,00 

49 MASUELLI, Ricardo 
Williams 
DNI 14.457.617 
 

Caracterización molecular de un gen en la 
especie silvestre de papa Solanum Kurtzianum 
homólogo al gen Mi de resistencia a nemátodos 
en tomate. 

4.170,00 

50 MATUS, Mirta Susana 
DNI 12.901.199 
 

Influencia del momento del raleo de racimos en 
Vitis vinífera cv. Syrah, sobre el tamaño de las 
bayas y la composición fis icoquímica de la uva y 
el vino. 

2.758,00 

51 MORÁBITO, José 
Antonio 
DNI 10.655.130 
 

Evaluación de la calidad del agua en el área 
regadía del río Mendoza. Recomendaciones para 
un aprovechamiento eficiente y sustentable. 

4.025,00 

52 OJER, Miguel 
Alejandro 
DNI 16.555.103 
 

Evaluación del comportamiento agronómico de 
nuevas variedades y portainje rtos de cerezos. 

3.443,00 

53 PALADINO, Silvia 
Cristina 
DNI 13.970.948 
 

Acción de las manoproteínas de levaduras sobre 
la astringencia de los vinos tintos. 

1.673,00 

54 PASSERA, Carlos 
Bernardo 
LE 8.369.353 
 

Determinación y uso de algoritmos para el 
cálculo de la receptividad ganadera de unidades 
de vegetación del noreste árido de Mendoza. 

4.510,00 

 
 
Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-38- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

55 PERALTA, Iris Edith 
DNI 13.569.346 
Cat. III 
 

Evaluación de germoplasma de especies 
silvestres de tomate para detectar resistencias a 
nemátodos. 

3.682,00 

56 PEREZ 
VALENZUELA, 
Benjamín 
DNI 8.152.966 
 

Evaluación y optimización del factor edáfico en 
la agricultura regadía  

1.991,00 

57 PICCOLI, Patricia 
Noemí 
DNI 13.955.294 
 

Estudio de fitoalexinas terpénicas involucradas 
en los mecanismos de resistencia a 
Phaeocremonium parasiticum, hongo asociado a 
la enfermedad hoja de malvón en vid (Vitis 
vinífera L.). 

3.734,00 

58 PIZZUOLO, Pablo 
Humberto 
DNI 22.716.633 
 

Observaciones sobre el comportamiento sexual 
del oidio de la vid (Erysiphe necator) y sus 
posibles reservorios de inóculo. 

3.152,00 

59 PONCE, Maria Teresa 
DNI 18.447.652 
 

Aplicación de técnicas biotecnológicas para la 
conservación de germoplasma y obtención de 
Haploides de Cucurbita máxima (DUCH). 

2.046,00 

60 PUEBLA, Emilio 
DNI 8.152.983 
 

Impacto del cambio de correlatividades en el 
rendimiento académico de los alumnos de la 
carrera de Ingeniería Agronómica en la Facultad 
de Ciencias Agrarias.  

500,00 

61 RIU, Nuria Estela  
DNI 12.537.540 
 

Fertilización y riego en álamos. 3.491,00 

62 RODRIGUEZ PLAZA, 
Luis Arturo 
DNI 16.294.602 
 

Determinación de valores de corte y relleno y su 
relación con ensayos sencillos de campo y 
laboratorio. 

3.500,00 

63 RODRIGUEZ, José 
Guillermo 
DNI 12.233.379 
 

Diferentes Técnicas de manejo de la Canopia en 
Viñedos de Uvas de Vinificar de Alta Calidad 
Enológica. 

3.976,00 

 
Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-39- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
 

Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 
($) 

64 SANCHEZ, María 
Laura 
DNI  22.822.765 
 

Competencias laborales de los Licenciados en 
Bromatología. 

1.000,00 

65 SFREDDO, Elizabeth 
Susana 
DNI 12.436.813 
 

Inoculantes lácticos para aceitunas verdes 
fermentadas seleccionados por regiones 
productoras de la provincia de Mendoza 

3.346,00 

66 SILVESTRI, Víctor 
Raúl Roque 
DNI 6.907.177 
 

Mejoramiento genético en ajo en Mendoza, 
Argentina. 

3.734,00 

67 SOMOZA, Arturo 
Roberto 
DNI 8.324.027 
 

Determinación de calidad en madera de álamo 
cultivado en la Provincia de Mendoza. 

3.448,00 

68 TACCHINI, Fabio 
Marcos 
DNI 16.042.028 
 

 Optimización técnica y económica de 
suplemento alimenticio para la incorporación de 
ácidos grasos omega 3 en huevos. 

3.491,00 

69 VALLONE, Rosana 
Celia 
DNI 16.998.684 
 

Efecto del riego deficitario controlado sobre el 
potencial hídrico del tallo, crecimiento 
vegetativo y reproductivo y precocidad en 
cerezo. 

4.073,00 

70 VAN DEN BOSCH, 
Silvia  
DNI 16.555.060 
 

Evaluación del desempeño productivo de tres 
razas de pollos parrilleros criados en sistema 
pastoril (pastured poultry), en Mendoza, 
Argentina. 

2.973,00 

71 VIDELA, Eugenia  
DNI11.846.886 
 

Valoración de especies nativas con fines 
ornamentales. 

2.550,00 

72 VIGNONI, Lucia Alicia  
DNI 10.847.471 
 

Poscosecha de hortalizas. 3.928,00 

73 ZIMMERMANN, 
Mónica Erika 
DNI 12.481.188 
 

Vida útil de alimentos. Primera parte: Efecto de 
la adición de extractos vegetales de ajo, orégano, 
tomillo del campo o vid. 

3.879,00 

 
 
Res. Nº  1203 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

  

 
ANEXO I 

-40- 
 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
 
Nº DIRECTOR DENOMINACIÓN MONTO 

($) 
74 ZULUAGA, José María  

DNI 11.486.953 
 
 

Monitoreo de los contaminantes del agua en la 3ª 
zona de riego del Río peraci con el nuevo 
escenario de peración del Embalse Potrerillos. 

3.685,00 

 TOTAL UNIDAD 
ACADÉMICA 

 230.348,0
0 

 
 
 
 

Res. Nº  1203 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                          “2005 - Año de homenaje a Antonio Berni” 
 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 


